
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 麗春の候、地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

公民館も新年度を迎え、気持ちも新たにスタートいたしました。今年度もどうぞよろしくお願い

いたします。 

さて、今年度の公民館講座ですが、今まで継続してきた講座や今年度から新たに実施する、ある

いは実施を予定している講座について計画ができましたので、お知らせいたします。あくまで予定

というものもございますが、今後のご参加計画にお役立ていただければ幸いです。 

 今年度は、あらたにライフアップ講座Ⅰ、Ⅱ、親子で行う講座などを充実させています。 

 主な内容と時期については、下表のようになっておりますのでご確認ください。 

 

講座名 内容 会場 日時 

つまみ細工 

江戸時代から続く伝統工芸です。小さく切った正方形の

布をつまんで作る事から、つまみ細工と言われていま

す 

公民館 
5 月～6月 

全 6 回 

わたらせ大学 

いつまでも若々しくあるためには知的好奇心を刺激す

ることが大切です 

視野を広げる施設見学会（2 回）もお見逃しなく 

公民館他 年間 9回 

手打ち蕎麦 

「全麺協認定、初段取得

をめざそう」 

蕎麦打ちのコツをつかんで蕎麦名人を目指しましょう 公民館 
7 月～10 月 

８回実施 

フォークソング 

懐かしいフォークソングの数々を、ギターの伴奏で歌い

ながら青春時代に想いを馳せましょう 

予定では、新しく結成された「フォークギターサークル」

の皆さんが伴奏者として参加してくださることになって

います。 

公民館 

5 月～7月 

9 月～11 月 

12 月～2月 

各 6 回 

歴史探訪 藤岡地区の歴史を訪ねて地域再発見 公民館他 秋に実施 

夏休み子どもカヌー教室 

藤岡地区ならではのウォータースポーツであるカヌー

（カヤック）教室を小学校のプールをお借りして行いま

す 

三鴨小 7 月 23、25 日 

藤岡小 ７月 26、27 日 

部屋小 7 月 31 日 

赤麻小 8 月 9 日 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより ５月号 

 

回覧 



子どもの社会科見学 

工場見学、施設見学で社会科力アップを図ろう 

・夏休みの最後を飾って、栃木県内にあるお菓子工場

と市役所を訪ねます 

市役所・

お菓子工

場 

8 月 21 日 

お菓子工

場・他 
8 月 28 日 

 

ライフアップ講座Ⅰ 

（女性限定） 

より女性らしくありたい皆様のための講座です 

① メイクアップ 

② カラーコーデ術 

③ 歩き方 

④ テーブルマナー他 

これらを通して、女子力をアップします 

公民館 

他 

9 月 

 ～１月 

 

ライフアップ講座Ⅱ 

 

より充実したこれからの人生を送るために考えておきた

いことを取り上げてみました 

① 簡単スマートホン 

・シニアのための誰でもできるスマホ活用法 

② 税金の色々③終活 

・気になるお金と相続等に関するお話 

公民館 秋に実施予定 

 

親子でカヌー体験 
藤岡地区ならではのカヌーを親子で一緒に体験するこ

とによって、親子の絆を強くしましょう 
藤岡小 ８月 4、5 日 

親子で洋菓子 
好評の洋菓子作りを親子で一緒に行うことによって、コ

ミュニケーションを深めましょう 

保健福祉

センター

調理室 

11 月または

12 月に実施予

定 
 

七夕飾り 季節に応じて、お子さんが楽しく遊べるような体験をご

用意しています。 
公民館 

7 月 

シャボン玉体験 8 月 

  

今回の異動で公民館長として赴任いたしました加藤栄一でございます。常日頃、公民館活動につ

きましてはご理解ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

生涯学習講座については、スポーツから教養・音楽・趣味・人生設計等幅広く行っております。

参加者の皆様の人生の糧の一助となるよう多種多様な講座をご用意し、多くの皆様の参加をお待ち

しております。 

今後とも地域の皆様に愛される公民館を目指してまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお

願いいたします。 

〇 職員紹介 

館長：加藤栄一 主査：長澤忠弘 主事：行田文子 社会教育指導員（非常勤）：川島宗竹 

 以上 4名で藤岡公民館を運営してまいります。 

  公民館だより「いらっしゃい こうみんかん」の名の通り、皆様のおいでをお待ち 

しておりますので、お気軽にお立ち寄りください。 

 

※ この公民館だよりは公民館ロビーにございます。お手元に置いておきたい方は、お手数です

がお出でいただき、必要部数をお取りください。 


